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D A N E S T A N I H A

رصد فضا از دیرباز برای دانشــمندان ابزاری 
حیاتی برای درک و مطالعه آب و هوای زمین 
بوده است. رصد کره زمین از فضا اجازه می دهد 
دانشمندان از آن چشــم اندازی کلی داشته 
باشــند که صرفا با اندازه گیری های زمینی 
امکان پذیر نیست. این دیدگاه به دانشمندان 
اجازه می دهد درک بهتری از سیستم پیچیده 
آب و هوای زمین و چگونگی تغییر آن در طول 

زمان به  دست آورند.
یکی از مهم ترین کاربردهای رصد فضا برای 
مطالعه آب و هوای زمین اندازه گیری دماست. 
ماهواره های مجهز به حسگرهای دما می توانند 
دمای ســطح زمین و همچنین دمای جو در 
ارتفاعات مختلف را اندازه گیری کنند. از این 
اطلاعات برای ردیابی تغییرات دما در طول 
زمان، شناسایی علل این تغییرات و ساخت 
مدل هایی برای پیش بینی تغییرات آینده در 

آب و هوای زمین استفاده می شود.

سنجش تابش نور
یکی دیگر از کاربردهــای مهم رصد فضایی 
اندازه گیری میزان تابش نور به زمین اســت. 
مقدار انرژی ای که زمین از خورشید دریافت 
می کند با مقدار انرژی ای کــه به فضا بازتاب 
می شود متعادل می شود. این تعادل به عنوان 
نرخ تشعشــعی زمین شــناخته می شــود. 
دانشــمندان از مشــاهدات ماهواره ای برای 
اندازه گیری چگونگی تغییر این تعادل و درک 
آثار تغییرات نرخ تشعشع بر آب و هوای زمین 
استفاده می کنند. مشاهده اقیانوس های زمین 
نیز برای درک سیستم آب و هوای زمین حیاتی 
است. ماهواره های مجهز به حسگرهای راداری 
می توانند ارتفاع ســطح اقیانــوس را تا چند 
سانتی متر اندازه گیری کنند. از این اطلاعات 
برای ردیابی تغییرات سطح دریا در طول زمان 
استفاده می شود که شــاخص مهمی از گرم 
شدن کره زمین اســت. ماهواره ها همچنین 
می توانند دما و شــوری ســطح اقیانوس را 
اندازه گیری کنند که برای درک جریان های 
اقیانوسی و چگونگی تأثیر آنها بر آب و هوای 

زمین بسیار مهم است.
در نهایت، رصــد فضا به دانشــمندان اجازه 
می دهد تا جو زمین را با جزئیات زیاد مطالعه 
کنند. ماهواره های مجهز به ابزار اندازه گیری 
گازهای جــوی می توانند تغییــرات غلظت 
گازهای گلخانه ای مانند دی اکســید کربن 
و متان را که مسئول گرم شــدن کره زمین 
هســتند، ردیابی کنند. از این اطلاعات برای 
پیش بینی دقیق تر در مــورد چگونگی تأثیر 
تغییرات گازهای جوی بــر آب و هوای زمین 
در آینده استفاده می شود. در نتیجه، رصد فضا 
ابزاری حیاتی برای دانشمندانی است که آب 
و هوای زمین را مطالعه می کنند. چشم انداز 
جهانی ارائه شده توسط مشــاهدات فضایی 
امکان درک کامل تری از سیستم آب و هوایی 
پیچیده زمین را فراهم می کند. اندازه گیری 
دما، میــزان تشعشــعات، اقیانوس ها و جو 
اطلاعات حیاتی برای توسعه مدل های دقیق تر 
از آب و هوای زمین و پیش بینی چگونگی تغییر 

آن در آینده را فراهم می کند.
منبع: اسپیس

چرا رصد زمین از 
فضا مهم است؟

رصدبهترباتلسکوپفضایی
تلسکوپ های فضایی با برتری قابل توجه نسبت به تلسکوپ های زمینی، علم نجوم را ارتقا داده اند

تلسکوپ های فضایی مشــکلات ناشی از جو را برای 
اخترشناســان برطرف می کننــد، ازجمله جذب یا 
پراکندگی طول موج های خاصی از نور، انسداد توسط 
ابرها و مخدوش بودن تصاویر ناشی از شکست اتمسفر 
مانند چشمک زدن ســتاره ها. تلســکوپ های فضایی همچنین می توانند با 
رصد اجرام کم نــور در طول روز از آلودگی نوری کــه رصدخانه های زمینی با 

آن مواجه می شوند جلوگیری کنند. آنها به 2نوع تقسیم می شوند: آنهایی که 
از کل آسمان نقشــه برداری می کنند و آنهایی که روی اجرام منتخب نجومی 
یا قسمت هایی از آســمان و فراتر از آن تمرکز دارند. تلسکوپ های فضایی از 
ماهواره های تصویربرداری زمین که بــرای تصویربرداری ماهواره ای از زمین، 
تجزیه و تحلیل آب و هوا، جاسوسی و دیگر انواع جمع آوری اطلاعات استفاده 

می شوند، متمایزند.

تاریخچه
سال 1946، لیمن اسپیتزر، اخترفیزیک دان نظری 
آمریکایی که »پدر هابل« هم شــناخته می شود، 
پیشنهاد قرار دادن تلسکوپ در فضا را داد. پیشنهاد 
اسپیتزر در واقع ساخت تلســکوپ بزرگی بود که 
جو زمین مانع از حضور آن نشــود. پــس از انجام 
هماهنگی ها و مذاکرات بسیار، در دهه های1960 
و 1970 برای ساخت چنین سیستمی، در نهایت 
اســپیتزر در 24آوریل 1990به آرزویش رســید 
و تلســکوپ فضایی هابل توســط شــاتل فضایی 
دیسکاوری به فضا پرتاب شد. این پرتاب هم به لطف 
تلاش های بسیار نانســی گریس رومن که »مادر 
هابل« شناخته می شود و نخستین رئیس نجوم و 

نخستین زن اجرایی در ناسا بود، انجام شد.

مزایای تلسکوپ های فضایی
کار نجوم از رصدخانه های زمینی با فیلتر شدن و تحریف 
تابش الکترومغناطیسی)سوسو زدن یا چشمک زدن( 
به دلیل جو محدود می شود. تلسکوپی که خارج از جو 
به دور زمیــن می چرخد نه در معرض چشــمک  زدن 
ستاره هاست و نه در معرض آلودگی نوری ناشی از منابع 
نور مصنوعــی روی زمین. در نتیجه، وضــوح زاویه ای 
تلسکوپ های فضایی اغلب بسیار بیشتر از تلسکوپ های 
زمینی با دیافراگم مشابه اســت. با این حال، بسیاری از 
تلســکوپ های زمینی بزرگ تر اثرات جوی را با اپتیک 
تطبیقی کاهش می دهند. از سوی دیگر، نبود رطوبت هوا، 
 نبود گرد و غبار در مسیر دید، نبود پراکنش نور خورشید و  
ماه بر اثر مولکول های جو سیاره، نبود آلودگی نوری ناشی 
از مظاهر تمدن بشری و امکان رصد در طول موج های 

نامرئی از دیگر مزایای تلسکوپ های فضایی است.

تنوع
تلسکوپ های فضایی مانند هابل ابزارهای علمی متعددی 
دارد که به روش های منحصربه فــرد برای کاوش جهان 
اختصاص یافته است. دوربین های هابل جهان را در طول 
موج های مختلف، ازجمله آنهایی که با چشم انسان قابل 
مشاهده نیستند، رصد می کنند. طیف سنج های آن نور 
را به رنگ های اجزای آن تشریح می کنند و جزئیاتی مانند 
ترکیب شیمیایی و دما را آشکار می کنند. تداخل سنج های 
آن برای هدف گیری تلسکوپ استفاده می شود، اما می تواند 
موقعیت نسبی و روشنایی ستارگان را نیز اندازه گیری کند.

آینده رصدخانه های فضایی
ماهواره هــای فضایی تاکنون توســط آژانس های 
فضایی ناســا، اروپا، چین و ژاپــن و برنامه فضایی 
شــوروی که بعدها آژانس فضایی روســیه راس 
کازمس را جایگزین آن کرد، پرتاب و بهره برداری 
شده اند. از سال2022 بســیاری از رصدخانه های 
فضایی مأموریت هــای خود را تکمیــل کرده اند، 
در حالی  که ســایر رصدخانه هــا به مدت طولانی 
به فعالیت خــود ادامه می دهند. با ایــن حال، در 
دسترس بودن تلسکوپ ها و رصدخانه های فضایی 
در آینده کاملا بســتگی به بودجه به موقع و کافی 
دارد. در حالــی  که رصدخانه هــای فضایی آینده 
را ناســا و آژانس فضایی ژاپن و چین برنامه ریزی 
کرده اند، دانشمندان می ترســند که شکاف هایی 
در پوشــش دادن تغییرات فضایی به  وجود بیاید 
که بعدها بر تحقیقات علــوم بنیادی تأثیر بگذارد. 
در 16ژانویه2023، ناسا چند برنامه اولیه تلسکوپ 
فضایــی در آینــده، ازجمله برنامه بلــوغ فناوری 
رصدخانه بزرگ، رصدخانه جهان های قابل سکونت 

و رصدخانه های بزرگ جدید را اعلام کرد.

|زهراخلجی|
روزنامهنگار

تلسکوپهایفضاییمیتوانند
بارصداجرامکمنوردرطولروز
ازآلودگینوریکهرصدخانههای
زمینیباآنمواجهمیشوند

جلوگیریکنند

معایب
ساخت تلسکوپ های فضایی 

بسیار گران تر از تلسکوپ های 

زمینی است. نگهداری این مدل 

تلسکوپ ها نیز به دلیل موقعیت مکانی 

آنها بسیار دشوار است. تلسکوپ فضایی 

هابل را شاتل فضایی تعمیر می کرد، اما 

اکثر تلسکوپ های فضایی اصلا 

قابل  تعمیر نیستند.


